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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

ℎ𝑖 stoupání

ℎ𝑖´ šířka pastorku

𝐸𝑘 kinetická energie

𝐼𝐶 𝑟𝑒𝑑 𝑟𝑜𝑡𝑜𝑟 𝑖 redukovaný moment setrvačnosti na rotor

𝐼𝑖 moment setrvačnosti

𝑀𝑖 kroutící moment

𝑀𝑜(𝑥) ohybový moment

𝑚𝑖 hmotnost

𝑚𝑖´ modul ozubení

𝑛𝑖 otáčky

𝑝𝑖 převodový poměr

𝑟𝑖 poloměr pastorku

𝑣𝑖 posunutí ve směru Y

𝑣𝑖 rychlost

𝑧𝑖 počet zubů

𝜔𝑖 úhlová rychlost

[°C] stupeň celsia

[µm] mikrometr

[A] ampér

[kg] kilogram

[km/h] kilometry za hodinu

[kW] kilowatt

[m/s] metry za sekundu

[m] metr

[mm] milimetr

[ms] milisekunda

[Nm] Newton-metr

[ot] otáčky

[rad] radián

[s] sekunda
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a zrychlení

cRIO compact reconfigurable input output

DPH daň z přidané hodnoty

E Youngův modul pružnosti

F síla

FPGA field programmable gate array

J kvadratický moment průřezu

kč korun českých

m(x) ohybový moment od jednotkového účinku síly

NI National Instrument

PLC programmable logical controller

q spojité zatížení nosníku

RMS root mean square

RT real time

s dráha

SIL safety integrity level

t čas

VI virtuál instrument

x souřadnice

𝛼 úhlové zrychlení

𝜂 účinnost

𝜌 hustota

𝜑 natočení
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou automatizace měření akustickou intenzitní

sondou. K tomu je potřeba zajistit automatické polohování se zmíněnou sondou. Stěžejní

vstupní parametr návrhu je rovinný pracovní prostor o rozměrech 2,5 [m] výšky a 3 [m]

šířky. Zařízení je určeno k akustickým zkouškám menších stavebních strojů, které zadavatel

práce, Inovační centrum firmy Bobcat, vyvíjí.

Cílem práce je návrh vhodného řešení manipulace akustické intenzitní sondy a návrh

řídícího programu manipulace. K tomu je zapotřebí vypracovat koncepční návrh vlastního

jednoúčelového zařízení a dále zhodnotit komerční použitelná zařízení. Koncepční návrh

obnáší návrh kinematiky, návrh pohonů a návrh vhodného řídícího systému. Vlastní

koncept bude následně srovnán s vybraným komerčně dostupným zařízením. Na základě

zhodnocení obou variant bude jedna z nich vybrána pro návrh řídícího programu

manipulace.
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2. Rešerše

Úvod rešerše je věnován motivaci akustických měření. Jedná se o technickou disciplínu,

které vyvíjené zařízení, rovinný manipulátor, slouží jako nástroj automatizace. Dále je

popsána současná praxe akustického měření ve firmě Bobcat, jež je zadavatelem práce.

Objektivní kritika následně dokládá potřebu již zmíněné automatizace.

V další části rešerše budou představeny stávající řešení ať už ze strany

specializovaných výrobců měřící techniky, odborné společnosti nebo ze strany výrobců

univerzálních manipulátorů.

2.1. Měření akustických veličin v průmyslové praxi

Mezi základní akustické veličiny patří akustický tlak, tedy tlak způsobený vychýlením částic

kontinua vlivem zvukového vlnění (podélného vlnění částic kontinua). Další veličinou je

akustický výkon. Jedná se o množství energie vyzářené akustickým zdrojem (zvukového

vlnění) za jednotku času. Poslední fyzikální veličina, která bude velmi stručně představena,

se nazývá akustická intenzita. Vyjadřuje množství akustického výkonu dopadající na

jednotku plochy. [1]

Význam akustických měření tkví především v limitech sluchového ústrojí člověka.

Hygienická omezení v podobě norem postihují všechny oblasti lidské činnosti. Z širokého

pole uplatnění se tato práce zaměřuje na stavební stroje, na které se zadavatel práce

specializuje a které rovněž podléhají normám.

Podstata měření všech akustických veličin vychází ze skutečnosti, že zvuk jsou

podélné (ke směru šíření) tlakové vlny. Ať už je výstupem měření akustická intenzita,

akustický výkon, frekvenční spektrum nebo analýza polohy zdroje zvuku, základem je vždy

měření tlaku. Atmosférický tlak se sčítá s tlakem akustickým, čímž vzniká celkový tlak

v daném bodě. Ten měříme pomocí mikrofonu, jehož úkolem je převést tlak na elektrický

signál. K tomu se obvykle používá elektromagnetické indukce u elektrodynamických

mikrofonů nebo proměnlivé kapacity kondenzátoru u mikrofonů kapacitních. [2]
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2.1.1. Současný stav v oblasti akustických měření ve firmě Bobcat

Ve volném akustickém prostředí dochází k pohybu

zvukových vln pouze ve směru od zdroje zvuku. Takový

prostor je například otevřené prostranství vně budov

(letiště). Ve venkovních prostorách je však měření

znehodnoceno okolními zdroji zvuku a nestálými vlivy

prostředí. [1]

V jiných než volných prostorách nastávají odrazy

zvukových vln. Při měření tak na mikrofon dopadají

i odražené zvukové vlny, čímž dochází ke znehodnocení

měření akustického zdroje. Z toho důvodu je

problematické měřit akustický výkon v neupravených

vnitřních prostorách. [1]

Akustická měření stavebních strojů dle norem není nutné provádět v laboratorních

podmínkách. Dovoleny jsou rozdílné klimatické podmínky: teplota od -10 [°C] do +35 [°C],

vítr do 1 [m/s] (případně do 8 [m/s] při použití ochrany mikrofonu proti větru). Zakázáno je

naopak jiný než písčitý nebo pevný povrch země, zakázána je i sněhová pokrývka. [4]

Praktické zkušenosti testovacích inženýrů firmy Bobcat jen dokládají nestálost

venkovního prostředí. Proměnlivé výsledky zkoušek pak bránily využití celého rozsahu

povolených hodnot měřených veličin. Řešením je polobezodrazová komora, která byla

v inovačním centru firmy Bobcat v Dobříši vybudována v roce 2015.

Akustická intenzita prostředí v komoře (bez přítomnosti zdroje zvuku) je pouhých

20 dB. Rozměry komory jsou dostatečně velké, aby se v ní mohly mikrofony rozmístit na

plášti pomyslné polokoule o poloměru 10 [m], jak pro měřené stroje vyžadují normy.

Velikost polokoule dovoluje zacházet se strojem jako s bodovým zdrojem zvuku. Uprostřed

komory se v podlaze nachází „válcová zkušebna“. Jedná se o systém válců s nastavitelným

rozvorem, který umožňuje dynamické zkoušky strojů, a to až do rychlosti 80 [km/h].

Významným parametrem při akustickém měření je také teplota okolního vzduchu. Ta

určuje rychlost šíření zvuku, ale také vlhkost vzduchu, která ovlivňuje tlumení při šíření

zvukových vln. Z toho důvodu je polobezodrazová místnost vybavena výkonnou, ale tichou

vzduchotechnikou, která je schopna uchladit zdroj tepla o výkonu až 300 [kW]. [3] Možnost

Obr. 1 Fotografie semi-
anechoické komory [3]
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měřit v certifikovaných laboratorních podmínkách je velkou výhodou pro realizaci

následujících zkoušek:

• Měření vnějšího hluku vyzařovaného stroji pro zemní práce – statická zkouška

(ISO 6393)

• Měření vnějšího hluku vyzařovaného stroji pro zemní práce – dynamická zkouška

(ISO 6395)

• Měření hladiny emisního akustického tlaku na stanovišti obsluhy – statická zkouška

(ISO 6394)

• Měření hladiny emisního akustického tlaku na stanovišti

obsluhy – dynamická zkouška (ISO 6396)

Obr. 2 Fotografie procedury měření [3] Obr. 3 Fotografie procedury měření [3]

Podstata statického měření spočívá v 15 až 30 sekund trvajícím snímání akustického

tlaku nezatíženého stroje, jehož motor běží v otáčkách, které odpovídají maximálnímu

výkonu. [4] Dynamická zkouška dle normy probíhá za pohybu stroje po dráze napříč

pomyslnou, uzavřenou polokoulí. [5] Při použití válcového systému uvnitř polobezodrazové

(semi-anechoické) komory je na válcích stroj pevně ustaven a je nutné zahrnout korekční

koeficient zohledňující odlišnost postupu měření (zkouškami byla prokázána minimální


[…]


označení zdvih [mm] zrychlení
[m/s^2]

opakovatelná
přesnost [mm]

Fx [N] Fz [N] Mx [Nm] průřez
[mm]

HM040B až 3000 30 ±0,05 300 963 (dyn.) 8 (dyn.) 47,5x40

HM120S až 3800 15 ±0,02 2744 12230 (dyn.) 155 (dyn.) 143x120

Výrobce Hiwin ke svým produktům nabízí přímý inkrementální odměřovací systém

s přesností ±0,05 [mm]. Dále servomotory od 100 do 750 [W], ale i krokové motory. Použití

krokových motorů však znamená zakázková výroba příruby elektromotoru na lineární osu.

[52]

Společnost T.E.A. Technik ve své nabídce nabízí lineární osu skládající se

z rolničkového vedení a ozubeného hřebenu, který je utopen v kolejnici. Vozík je osazen

šnekovou převodovkou, která pohání pastorek. Na rozdíl od výrobce Gudel se jedná

o relativně cenově nenáročné řešení, které svou povahou splňuje kladené nároky.

Nevýhodou je předpoklad použití asynchronního elektromotoru. Při použití krokových

případně servno motorů by tedy bylo nutné zkonstruovat připojovací rozhraní mezi výstup
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motoru a vstup převodovky (stanovisko technické podpory). Šneková převodovka je

dostupná v převodových poměrech od 7,5 do 100 (poměr n1/n2).

Obr. 4 Lineární osa s hřebenem AG.CR [30]

Parametry pohonu jsou určeny použitým motorem. Z toho důvodu je výčet vlastností

neúplný. Výsledné vlastnosti budou v případě použití napočítány v kapitole věnované

návrhu pohonů manipulátoru.

označení zdvih [mm] zrychlení
[m/s^2]

opakovatelná
přesnost [mm]

Fx
[kN]

Fz [kN] Mx [Nm] průřez
[mm]

AG.CR >6000 - - - 6,4÷20 454÷1420 275x300
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Příloha B: Cenový návrh vlastního manipulátoru

Varianta Beckhoff

položka ks cena/ks cena celkem

lineární osa TEA technik 2 38000 76000

šneková převodovka 2 5000 10000

krokový motor 2 7336 14672

modul krokového motoru 2 5190

zdroj 1 5000 5000

řízení Beckhoff 1 26096 26096

náklady spojené s provozem SW 1 9000 9000
elektroinstalace (pojízdná rozvodnice mimo
M.) 1 30000 30000

vyráběné díly (kč/kg) 23 200 4600

koncáky, kolečka, vedení kabeláže, bižuterie 1 10000 10000

celkem CZK 185368

Varianta cRIO

položka ks cena/ks cena celkem z pohledu Bobcat

lineární osa TEA technik 2 38000 76000

šneková převodovka 2 5000 10000

krokový motor 2 3500 7000

driver motru 2 2100 4200

zdroj 1 5000 5000

řízení cRIO 1 30000 30000 -30000

cRIO moduly krokových motorů 2 15000 30000

LV, SoftMotion module 1 60000 60000 -60000
elektroinstalace (pojízdná rozvodnice mimo
M.) 1 30000 30000

vyráběné díly (kč/kg) 23 200 4600

koncáky, kolečka, vedení kabeláže, bižuterie 1 10000 10000

celkem CZK 266800 CZK 176800

Varianta Gravos

položka ks cena/ks cena celkem

lineární osa TEA technik 2 38000 76000

šneková převodovka 2 5000 10000

krokový motor 2 2000 4000

driver motru 2 2100 4200

zdroj 1 5000 5000

řídící jednotka Gravos 1 10000 10000

sw Gravos 1 2000 2000
elektroinstalace (pojízdná rozvodnice mimo
M.) 1 30000 30000

vyráběné díly (kč/kg) 23 200 4600

koncáky, kolečka, vedení kabeláže, bižuterie 1 10000 10000

celkem CZK 155800
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Příloha C: Uživatelská příručka řídícího programu manipulace

Uživatel řídícího programu manipulace ovládá program běžící v Real Time modulu cRIO

průmyslového počítače skrz připojený osobní počítač a v něm spuštěnou ovládací

obrazovku.

Obr. 5 Ovládací obrazovka

Po spuštění je vyžadováno potvrzení zahájení

referování. Zreferování pohybových os je nutnou

podmínkou ke korektnímu a plnohodnotnému chodu

programu. Pokud uživatel odmítne referování, program

se automaticky zastaví. Pokud je referování přerušeno,

program sice pokračuje do stavu „config“, ale není možné polohovat a je nutné znovu

zahájit referování. K tomu slouží tlačítko „Referovat osy“.

Po zreferování os se jejich poloha vynuluje a program se nachází ve stavu „config“,

kde je možné konfigurovat měřený rastr. Je možné nastavit parametry „rozteč rastru“,

Obr. 6 Potvrzení referování
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„bodů v řádku“ a „počet řádků“. Také je možné spustit manuální polohování (Manuální

režim) pomocí tlačítka „Man. režim“ a tím rastr přesouvat uvnitř pracovního prostoru.

Spuštěním automatického režimu pomocí tlačítka „Aut. režim“ pak je zahájeno polohování

v nadefinovaném rastru. Po změření poslední měřené pozice se manipulátor vrací do

výchozí polohy, ze které bylo zahájeno měření.

Při stisknutí tlačítka „STOP“ dojde

k okamžitému přerušení pohybu (nezávisle

na režimu/referování) a je vyžadováno

potvrzení této skutečnosti ze strany

obsluhy. Pokud řídící systém nezaznamená

chybný stav, program se vrací do stavu

„config“ a je možné opět zařízení

provozovat. Pokud je při běhu programu

vyhlášena chyba, program se dotazuje na další postup. Je možné buď program vypnout,

anebo při potvrzení vymazání chyby je možné program opětovně spustit.

Obr. 7 Stav řídícího programu a konfigurace
rastru