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SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Předložená práce řeší návrh koncepce manipulátoru akustické intenzitní sondy pro účely měření
akustických vlastností stavebních strojů. Pro zvolenou koncepci měl diplomant zpracovat též návrh
řízení a ovládací software. Zadání vychází z požadavků firmy Doosan Bobcat EMEA, s. r. o.
Úvodem práce student zpracoval rešerši v oblasti měření akustických veličin a zařízení
používaných pro polohování akustických snímačů. V navazující části navrhl řadu možností, jak řešit
polohování zvolené akustické sondy v daném pracovním prostoru vč. možnosti využití průmyslového
robotu. Pro vybranou koncepci zpracoval CAD model, potřebné výpočty vč. návrhu pohonů a návrh
koncepce řízení, který následně detailně rozpracoval a simulačně otestoval. Přílohou práce je též
stručný uživatelský návod, rešerše lin. polohovacích os a cenové porovnání variant řízení manipulátoru.
Dle mého názoru se student zadané úlohy na úrovni diplomové práce zhostil na výbornou. Při
řešení postupoval iniciativně, s rozmyslem a velmi samostatně. Práce má dobrou grafickou i odbornou
úroveň a svým obsahem splňuje požadavky zadání. Výsledky jsou dle mého názoru dobře využitelné.
Doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Soustavnost při zpracování x

Uspořádání a úprava DP x

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.